<sup>13</sup> B. DELLA PUGLIOLA, *Cronica di Bologna*, R.I.S., XVIII, Milano 1731, col. 262: "...Azzo e suo fratello fecero strascinare a coda di cavallo... e poi fecero tagliar loro la testa".

<sup>14</sup> A. SORBELLI - A. RABETTI, *Dizionario biografico frignanese*, Pievepelago 1952, col. 194.

<sup>15</sup> L. A. MURATORI, *Antiquitates Italicæ Mediæ Ævi*, IV, Milano 1741, col. 413.

<sup>16</sup> A. THEINER, *Codex Diplomaticus Domini Temporalis Sanctæ Sedis*, I, Roma 1861, p. 61: "Ad communem notitiam volumus pervenire, quod nos fidelitatis a te iuramento recepto pro Castro Rofensi cum Plebatu et Curte, Labanto... Montese, Montaltu et Monte Torture cum omnibus earum pertinentiis, que fuerunt de terra clare memorie Comitisse Matildis, et que pater tuus...".

## APPENDICE

Refutatio Cretæ, quam D. Bonifacius Marchio Montisferrati fecit communi Venetiarum de insula Creta et de centum millibus yperperorum et feudo et Thessalia civitate (*Libro dei Patti* I fol. 184)

In J. VON HAMMER, *Geschichte des Omanischen Reiches*, V, Pest 1829, pp. 698-700

In nomine Domini Nostri Jesu Christi anno ab incarnatione ejus millesimo ducentesimo quarto, tempore Inocentii Papæ, Romanorum Imperatore non existente, die duodecimo ineunte mense Augusti actum in suburbio Andrinopolitanæ civitatis Ind. VII. Manifestum facio ego quidem Dominus Bonifacius Montisferrati marchio, quodammodo in antea cum meis hereditibus refutationem et finem facio vobis namque Domino meo Sanuto et Domino Ravano de Verona recipientibus procuratorio nomine pro Domino Henrico Dandulo D. G. Venetiarum, Dalmat. atque Chroatiaë duce, et pro suis successoribus, nec non et pro omnibus hominibus Venetiarum de toto hoc unde ipsos requisivi, et requirere potui per quodvis ingenium juste quoque vel injuste. Videlicet de insula Cretæ, quæ mihi data vel promissa sive concessa fuit per Alexium Imperatorem filium Isaachi quondam defuncti Imperatoris et de centum millibus yperperorum, qui mihi fuerint promissi per præscriptum Imperatorem et de toto feudo, quod et Manuel quondam defunctus Imperator dedit patri meo, fratri meo et de toto, quod ad dicendum habui vel habeo per me vel per aliam personam hominum Thessalica civitate et ejus pertinentiis intus et foris, nec non etiam de omnibus possessionibus spiritualibus et temporalibus, quas ipsi habent vel habituri sunt de cætero in Imperio Constantinopolitano tam a parte Orientis, quam a parte Occidentis et per omnia et in omnibus de suprascriptis omnibus me foris facio cum omni jurisdictione et in Vestra plenissima potestate relinquo ad faciendum inde quidquid vestræ fuerit voluntatis, promittens nunquam per me nec per aliam personam hominem contra omnia supra scripta iturum. Verum quia ut præscriptum est de omnibus suprascriptis Vobis refutationem feci et finem, Vos ad præsens mihi dare debetis mille marcas argenti et tantas possessione a parte Occidentis, quarum reditus sint decem millium yperperorum nostrorum juxta estimationem unius mei amici et alterius vestri annuatim, quas si ejusdem possessione per prædictum Dominum ducem et successores suos et homines Venet. tenere et habere debeo in perpetuum. Servitalia tamen Imperatoris facere debeo et Imperio quæ fuerint assignata secundum quod in pacto communi continetur. Quas vero possessiones ut dictum et per prædictum Dominum Ducem et successores suos et homines Venetiarum libere et absolute possidere debeo in perpetuum de herede in heredem tam in mascu-

lo, quam in fœmina ad faciendum inde quidquid meæ fuerit voluntatis, salvo tamen jure et servitio Imperatoris. Sciendum quoque est, quod juramento teneor astrictus præfato Domino Ducæ et hominibus Venetiarum in perpetuum per me et meos homines ad omnes possessiones et honorificentias manu tenendas et defendendas, quas ipsi habent vel antea habituri sint in toto Imperio Romanicæ tam ab una parte, quam ab alia ad honorem et utilitatem hominum Venetiarum auxilium præparare contra omnes homines, qui ipsos ex parte vel ex toto de supra scriptis omnibus possessionibus et honorificentis molestare aut expellere voluerint, salva tamen Imperatoris fidelitate; et quod postquam subscriptas possessiones et argentum habuero instrumentum per manum publicam confectum fieri et dari Vobis faciant, in quo contineatur quod dictas possessiones et argentum habuero juxta ordinem superius dictum et omnes homines, qui ipsas possessiones per me habebunt suum præstabunt juramentum. Si igitur contra hanc manifestionis, promissionis cartulam ego vel aliqui supra scriptum ordinem dictas possessiones habebunt ire temptaverimus, componere debeamus cum nostris hæredibus vobis et vestris successoribus præfactis mille marcas argenti et insuper dictas possessiones sine omni contradictione in vobis debeant devenire et insuper prædictus Dominus Bonifacius Marchio Montisferrati juravit ad Sancta Dei Evangelia omnia, quæ hic superius leguntur summa habere et tenere in perpetuum ut legitur superius. Prædictus Dominus M. Bonifacius scribere præcepit omnia, quæ superius leguntur. Testes ad hæc rogati fuerunt **Dominus Bonacursus de Frignano**<sup>17</sup>, Dominus Henr. de Ficido, Dominus Pegorazius de Verona, Dominus Gibertus de Verona, Jacobus Gregorius, ego Petrus Constantinopolitanus presbyter et notarius vidi in matre testificatus sum in filia; et ego Bonamicus sacri palatii et de Cruia notarius omnia quæ superius leguntur manu mea scripsi.

---

<sup>17</sup> Anche le cronache venete indagate sono sostanzialmente concordi nel riferire il nome di questo testimone: *Dominus Bonacursius de Frignano* (Biblioteca Marciana, Venezia, ms. Lat. X, 158(=3749), c. 7r); *miser Bonacorso de Fugnano* (ivi, ms. It. VII, 2581(=12473)); *miser Bonacorso de Fagnan* (Biblioteca Museo Correr, Venezia, ms. Cicogna 2879); *miser Bonacorso da Frignan* (ivi, ms. Cicogna 2073). Differisce di molto, invece, una cronaca veneta del secolo XVI (Biblioteca Museo Correr, ms. Cicogna 2675, c. 101) che, narrando di “come la Signoria de Venesia comprò la Isola de Candia e come se havè el dominio de quella”, elenca tra i testimoni un *Bonacorso Rosso*.